
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELLA CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI 

TRASPORTO SANITARIO. PERIODO 01.10.2019 – 30.06.2020. SPESA 

COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 220.000,00 IVA ESENTE. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO F.F.  DR.SSA ELEONORA MARINA CACCIABUE 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA 

 

Premesso che, con deliberazione n. 970 del 01.06.2016, è stato stabilito: 

 di prendere atto delle risultanze della procedura aperta aggregata per la stipula di una 

convenzione, ai sensi della l. n. 266/1991 e della l. n. 381/1991, per l’affidamento del 

servizio quadriennale di trasporto sanitario, aggiudicata in qualità di capofila dall’ASST 

Bergamo Est (già AO “Bolognini” di Seriate) con proprio provvedimento n.  328 del 

28.04.2016; 

 di stipulare, per l’effetto, per il periodo 01.07.2016 – 30.06.2020, l’inerente convenzione, 

per questa ASST limitatamente al lotto n. 4, con l’Associazione Volontari Croce Verde 

Città di Albino – Onlus di Albino (BG) in ATI con Padana Emergenza Cooperativa Sociale 

di Treviglio (BG) e Croce Rossa Italiana di Bergamo, prima classificata, che ha offerto uno 

sconto del 21%  sulle tariffe stabilite con DGR n. VIII/2470 del 11.05.2006, per un 

importo complessivo presunto pari a € 681.800,00 IVA esente; 

Rilevato che per cause impreviste e imprevedibili, a seguito delle aumentate richieste di 

attivazione del servizio in argomento, che deve garantire l’assistenza e il trasferimento dei 

pazienti presso altre strutture sanitarie in qualsiasi momento per il prosieguo delle cure, al 

30.09.2019 il fabbisogno originariamente presunto in sede di gara è completamente eroso, 

anche oltre il quinto dell’importo contrattuale complessivo, che l’esecutore è tenuto a eseguire 

“agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario”, senza diritto ad alcuna 

indennità, a eccezione del corrispettivo riferito alle nuove prestazioni; 



Riscontrato che, con nota n. prot. 23561 del 29.04.2019, l’Associazione Volontari Croce 

Verde Città di Albino ha formulato richiesta di adeguamento dei prezzi per l’erogazione del 

servizio in argomento, ai sensi dell’art. 11 del disciplinare di gara, che prevede espressamente 

– a decorrere dalla seconda annualità contrattuale – la possibilità di variare i prezzi di una 

percentuale pari all’indice ISTAT FOI rilevato nel mese finale del primo anno di attività 

rispetto allo stesso mese dell’anno precedente; 

Valutato che, tale aumento delle richieste del servizio di trasporto sanitario, che coinvolge la 

quasi totalità delle strutture sanitarie dell’ASST, comporta la necessità di  aumentare il valore 

del contratto, oltre il quinto d’obbligo, sino alla scadenza naturale della convenzione; 

Tenuto conto che, al fine di garantire la continuità del servizio, è possibile avvalersi della 

facoltà di estendere il valore del contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 163/2006 per 

integrare la convenzione in essere dall’01.10.2019 al 30.06.2020 per un importo presunto pari 

a € 220.000,00 IVA esente, previa acquisizione del consenso dell’esecutore; 

Considerato che la predetta associazione – all’uopo interpellata sulla piattaforma SinTel con 

scritto in data 30.07.2019, prot. n. 41543/19 ID procedura 113745916 – ha accettato la 

proposta di integrazione contrattuale, proponendo, a titolo di miglioria, la rinuncia 

all’aumento ISTAT e confermando lo sconto del 21%  sulle tariffe stabilite con DGR n. 

VIII/2470 del 11.05.2006; 

Precisato che la spesa presunta per il servizio in oggetto riferito al periodo 01.10.2019 – 

30.06.2020 ammonta a € 220.000,00 IVA esente e sarà finanziata sull’autorizzazione di spesa 

208 sub 1 “Trasporti sanitari altro – da privato”,  come di seguito indicato: 

Anno Importo IVA esente 

2019 € 70.000,00 

2020 € 150.000,00 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario f.f. e del direttore 

sociosanitario. 

 

DELIBERA 

 

1. di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, l’integrazione della convenzione in 

essere per il servizio di trasporto sanitario, stipulata con l’Associazione Volontari Croce 

Verde Città di Albino – Onlus di Albino (BG) in ATI con Padana Emergenza 

Cooperativa Sociale di Treviglio (BG) e Croce Rossa Italiana di Bergamo, 

dall’01.10.2019 al 30.06.2020 per un importo presunto pari a € 220.000,00 IVA esente; 

2. di prendere atto che, a titolo di miglioria, la predetta associazione ha rinunciato alla 

richiesta di incremento ISTAT, già formulata con nota prot. 23561 del 29.04.2019; 

3. di dare atto che: 

 tale integrazione viene effettuata ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 163/2006 e 

troverà perfezionamento nella forma della scrittura privata, in modalità elettronica, ai 

sensi dell’art. 11, comma 13, dello stesso D.Lgs. n. 163/2006; 

 la spesa presunta per il servizio in oggetto riferito al periodo 01.10.2019 – 

30.06.2020 ammonta a € 220.000,00 IVA esente e sarà finanziata sull’autorizzazione 

di spesa 208 sub 1 “Trasporti sanitari altro – da privato”,  come di seguito indicato: 



Anno Importo IVA esente 

2019 € 70.000,00 

2020 € 150.000,00 

4. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere alla stipula 

dell’inerente contratto nella forma della scrittura privata in modalità digitale, ai sensi 

dell’art. 11, comma 13, del D.Lgs. n. 163/2006; 

5. di confermare quale responsabile dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti del 

D.Lgs. n. 163/2006, il direttore dell’UOC Direzione medica. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba   UOC Politiche e gestione degli acquisti 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1794/2019) 

 

Oggetto: INTEGRAZIONE DELLA CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SANITARIO. PERIODO 

01.10.2019 - 30.06.2020. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 220.000,00 IVA ESENTE.      

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 17/09/2019 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

208/19 1 x   70.000,00 

208/20 1 x       150.000,00 

                              

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 17/09/2019 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 702830020 
 Trasporti sanitari altro da privato 

(anch appalto) 
 208/2019 1  70.000,00  

 702830020 
 Trasporti sanitari altro da privato 

(anch appalto) 
208/2020   1 150.000,00  

          

          

 

Bergamo, 24/09/2019 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1794/2019 

ad oggetto: 

INTEGRAZIONE DELLA CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SANITARIO. 

PERIODO 01.10.2019 - 30.06.2020. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 220.000,00 IVA 

ESENTE.      
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Cacciabue Eleonora 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2019-10-01T16:47:32+0000


		2019-10-01T16:50:03+0000
	Firma applicativa




